

SPRAWOZDANIE

z przeprowadzonych konsultacji społecznych nt. określenia trybu i szczegółowych kryteriów oceny wniosków o realizację zadania publicznego w ramach inicjatywy lokalnej

Uchwała nr V/25/15 Rady Gminy Gruta z dnia 19 lutego 2015 r. w sprawie przeprowadzenia konsultacji społecznych na temat określenia trybu i szczegółowych kryteriów oceny wniosków o realizację zadania publicznego w ramach inicjatywy lokalnej została podjęta w celu poznania opinii mieszkańców gminy nt. projektu aktu prawa miejscowego.

Wykonując powyższą uchwałę Wójt Gminy przeprowadził wszystkie wymagane procedury. Zarządzeniem nr 12/2015 Wójt powołał zespół roboczy w celu sprawnego przeprowadzenia konsultacji społecznych.

Zespół roboczy opracował ankietę służącą do przeprowadzenia badań ankietowych. Badania ankietowe zakończono 19 marca br., po czym opracowano analizę ankiet i projekt uchwały. Projekt wstępny uchwały został wypracowany podczas prac zespołu roboczego złożonego z członków organizacji pozarządowych naszej gminy uczestniczących w projekcie „Dobre klimaty dla współpracy NGO i JST w gminach Płużnica i Gruta” na spotkaniach warsztatowych w styczniu i lutym br.

Na podstawie wypracowanych materiałów można stwierdzić, że mieszkańcy naszej gminy realizują inicjatywy lokalne, ale w sposób nieformalny. Ponadto oczekują, że dokumenty, które będą wprowadzone (aby inicjatywy były formalnie udokumentowane) można było wypełniać bez potrzeby korzystania z pomocy profesjonalistów i były przejrzyste i opisane. Rozpoczął się etap otwartych spotkań z mieszkańcami. Odbyło się cztery spotkania w różnych miejscach na terenie gminy, wykorzystując pomieszczenia biblioteczne.

Konsultacje trwały do 15 kwietnia 2015 r. Podczas spotkań nie zgłoszono żadnych wniosków.

W celu umożliwienia wyrażenia opinii przez mieszkańców którzy sami zapoznali się z materiałami podlegającymi konsultacji, a z różnych powodów nie uczestniczyli w możliwości zgłaszania wniosków podczas zebrań została zaproponowana możliwość osobistego dostarczenia formularza konsultacji do Urzędu Gminy lub wysłania go pocztą elektroniczną. Jednak nie stwierdzono wpływu ani jednego formularza konsultacji.

Mając powyższe na uwadze stwierdzam, że konsultowany projekt uchwały przeszedł proces konsultacji bez uwag.

W celu zwiększenia prostoty i przejrzystości dokumentów ponownie zredagowano załącznik nr 1 i 2 do załącznika uchwały. Zmiany w dokumencie nie powodują jego zmiany merytorycznej jedynie graficzne uporządkowanie.

WÓJT

mgr Halina Kowałkowska